ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHÚ THƯỢNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTHT&ĐT

V/v Chủ động ứng phó với áp

thấp nhiệt đới gần biển Đông.

Phú Thượng, ngày         tháng         năm 2025

        Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan thuộc phường;

- Các Công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường;

- Tổ trưởng tổ dân phố.

Thực hiện Công điện số 4498/CĐ-BNNMT ngày 17/7/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về việc ứng phó với áp thấp nhiệt đới gần biển Đông có

khả năng mạnh lên thành bão; Văn bản số 53/BCH ngày 17/7/2025 của Ban Chỉ

Huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Thành phố về việc chủ động

ứng phó với áp thấp nhiệt đới gần biển Đông có khả năng mạnh lên thành bão.

Theo thông tin từ Trung tâm Dự báo khí tượng Thủy văn Quốc gia, lúc 7h

ngày 19/7, bão Wipha đã đi vào vùng biển phía Đông Bắc khu vực Bắc Biển

Đông, trở thành cơn bão số 3 trong năm 2025; di chuyển theo hướng Tây Bắc

với sức gió mạnh cấp 9 giật cấp 12, với tốc độ khoảng 20km/h. Theo dự báo, sau

khi vào Biển Đông, bão Wipha tiếp tục di chuyển nhanh theo hướng Tây Tây

Bắc và có khả năng mạnh thêm, dự báo từ ngày 20/7 đến ngày 25/7 khả năng có

một đợt mưa lớn diện rộng ở khu vực Bắc bộ.

Để chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới gần biển Đông mạnh lên và

thành cơn bão số 3 gây mưa lớn và các ảnh hưởng của thời tiết, thiên tai có thể

xảy ra, UBND phường Phú Thượng yêu cầu:

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của áp thấp nhiệt đới, bản tin, cảnh báo về

mưa lớn và tổ chức thông báo ngay đến các tổ chức và người dân trên địa bàn

phường để chủ động các biện pháp phòng tránh đảm bảo an toàn về người và tài

sản. Chủ động xây dựng phương án, Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn, vệ sinh môi trường, phòng chống cây đổ gãy trên các tuyến

đường, ngõ; sẵn sàng lực lượng tại chỗ để kịp thời hỗ trợ người dân khắc phục

hậu quả (nếu có).

- Duy trì lực lượng tuần tra canh gác đê tại các điếm canh đê trên địa bàn

phường 24/24.

2

- Rà soát các khu vực thấp trũng, thường xuyên úng ngập, nguy cơ sạt lở

mái đê, kè để có phương án ứng phó.

- Chuẩn bị vật tư, phương tiện thiết bị phục vụ công tác PCTT&TKCN;

thường xuyên kiểm tra đôn đốc công tác PCTT&TKCN trên địa bàn (theo

phương châm 4 tại chỗ).

2. Ban Quản lý dự án Đầu tư – Xây dựng

- Chỉ đạo các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án đầu tư

hạ tầng giao thông, các công trình liên quan đến hệ thống thoát nước trên địa

bàn đảm bảo thời gian, chất lượng.

3. Ban Chỉ huy Quân sự, Công an phường

- Sẵn sàng lực lượng tại chỗ để kịp thời hỗ trợ người dân khắc phục hậu

quả (nếu có); tổ chức di chuyển, sơ tán người dân đến nơi an toàn, đảm bảo an

toàn về người và tài sản.

- Tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, phân luồng đảm bảo giao

thông an toàn cho người và phương tiện, đặc biệt tại các tuyến đường An Dương

Vương, Phố Phú Xá, Thượng Thụy, đường 40m, trong khu đô thị Nam Thăng

Long, Nhật Tảo có nguy cơ ngập sâu. Kiên quyết không cho người dân và

phương tiện đi qua nếu không đảm bảo an toàn.

- Phối hợp tổ chức quản lý lực lượng xung kích trường trực, thực hiện

điều động theo lệnh huy động lực lượng Dân quân, rà soát, chuẩn bị đầy đủ lực

lượng, vật tư, trang thiết bị, phương tiện theo phương châm “4 tại chỗ” chủ động

ứng phó với thiên tai. Xây dựng kế hoạch, phương án ứng phó, tìm kiếm cứu

nạn khi có bão, áp thấp nhiệt đới, lũ lớn, ngập úng, sạt lỡ đất, tràn đê kè; xảy ra

thảm họa môi trường trên địa bàn. Hiệp đồng với các đơn vị quân đội đóng trên

địa bàn và các lực lượng được tăng cường để ứng cứu khi cần thiết.

4. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ động cập nhật, theo dõi chặt chẽ diễn biến thông tin về tình hình cơ

bão số 3; đồng thời thường xuyên thông tin, cập nhật tình hình mưa bão, khuyến

cáo người dân trên trang tin điện tử của phường và các trang, nhóm zalo,

facebook của các Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng TDP... để nhân dân chủ động ứng

phó kịp thời. Phối hợp với các đơn vị biên tập tin bài về công tác tuyên truyền

về phòng chống thiên tai; tuyên truyền, nhân rộng những tập thể tiêu biểu trong

công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

- Phối hợp các đơn vị trong việc xây dựng phương án cứu trợ và đảm bảo

đời sống nhân dân khi có thiên tai xảy ra. Nắm vững đối tượng chính sách, gia

đình có công để có biện pháp đưa người già, trẻ em về nơi trú ẩn an toàn.

3

5. Hạt quản lý đê số 4

- Cử cử cán bộ theo dõi địa bàn tăng cường kiểm tra hệ thống đê, kè, cống

để phát hiện các cự cố và tổ chức các biện pháp xử lý kịp thời.

- Đôn đốc, kiểm tra các chủ đầu tư dự án sửa chữa, tủ bổ, gia cố đê, kè,

triển khai phương án phòng chống thiên tai.

6. Trạm Y tế phường

- Xây dựng Kế hoạch, chuẩn bị phương tiện cơ số thuốc dự trữ, phân công

cán bộ y tế thường trực phục vụ công tác sơ cấp cứu khi có thiên tai. Xây dựng

phương án phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường trước, trong và sau mùa

mưa bão.

- Xây dựng phương án cứu trợ và đảm bảo đời sống nhân dân. Phối hợp

các đơn vị liên quan hỗ trợ công tác sơ tán dân trong vùng ngập lụt…

7. Công ty cổ phần xử lý nước thải xây dựng và đầu tư phát triển môi

trường Hà Nội; Công ty cổ phần môi trường đô thị Sông Hồng; Công ty

Dịch vụ môi trường Đô thị; Công ty Môi trường đô thị Tây Đô;

- Đảm bảo vệ sinh môi trường trước và sau mùa mưa bão, có kế hoạch

chuẩn bị thu gom rác tại các trục đường, ngõ...

- Xây dựng phương án bố trí cán bộ trực trước, trong và sau thời gia mưa

bão lũ, đam bảo đầy đủ lực lượng để xử lý sự cố và các tình huống phát sinh.

- Rà soát chuẩn bị trang thiết bị vật tư, bảo hộ lao động và các vật dụng

cần thiết phục vụ cho công tác phòng chống thiên tai.

8. Công ty Điện lực Ba Đình, Đội 5 Điện lực phường Phú Thượng

Kiểm tra hệ thống điện trước và trong mùa mưa bão, có kế hoạch cắt điện,

phân phối điện đối với nơi đã đảm bảo an toàn khi xảy ra ngập lụt, có phương án

cấp điện cho hộ dân ưu tiên, đảm bảo ánh sáng cho những khu vực xử lý sự cố

đê điều (nếu có); phương án cấp điện sau khi mùa mưa bão.

9. Xí nghiệp thoát nước số 2

Xây dựng phương án bố trí lực lượng nhân công ứng trực tại các khu vực

có nguy cơ ngập lụt, đảm bảo tiêu thoát nước trước, trong và sau mùa mưa bão

nhất là khu vực có nguy cơ ngập lụt tại khu vực phố Phú Xá, đường 40m và khu

vực trong khu đô thị Nam Thăng Long.

10. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

Theo dõi chặt chẽ diễn biến của cơn bão số 3 và tình hình mưa bão trên

phương tiên thông tin đại chúng; chủ động ứng phó với các diễn biến thời tiết.

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng chức năng tuyên truyền, hướng dẫn người dân

chủ động các biện pháp ứng phó, cách phòng tránh, sơ tán về nơi an toàn khi cần

thiết.

4

- Không tập trung, đánh bắt cá tại khu vực Sông Hồng, nơi có nguy cơ sạt

lở, ngập úng khi có mưa.

UBND phường Phú Thượng yêu cầu các phòng, ban, đơn vị doanh nghiệp

và tổ dân phố trên địa bàn triển khai thưc hiện./.

 Nơi nhận:
- UBND Thành phố Hà Nội;

- BCH PCTT và TKCN Thành phố;

- Sở NN&MT;

- TT Đảng ủy-TT HĐND phường;

- Đ/c Chủ tịch UBND phường;

- Thành viên BCH PCTT và TKCN phường;

- Như trên;

- Lưu: VT. (Hoàn)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Tùng

		2025-07-21T18:01:14+0700

		2025-07-21T18:01:42+0700

		2025-07-22T08:43:59+0700

		2025-07-22T10:25:31+0700

		2025-07-22T16:53:41+0700

		2025-07-22T17:12:12+0700

		2025-07-22T17:12:12+0700

		2025-07-22T17:12:12+0700

		2025-07-22T17:12:12+0700